



Coordinación Universitaria de
Transparencia, Acceso a la Información
y Protección de Datos Personales

Universidad Veracruzana

CUTAI/DAI/0464/2024

04/09/2024

Asunto: Respuesta a solicitud 300564224000424

C. SOLICITANTE

PRESENTE

En atención a su solicitud de información recibida mediante el Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información SISAI 2.0 con número de folio **300564224000424**; y en términos de los artículos 143 y 145 de la Ley Número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se hace de su conocimiento lo siguiente;

PRIMERO. - Esta Coordinación, turnó su solicitud a la **Rectoría**, área administrativa a quien corresponde dar atención a su solicitud.

SEGUNDO. – El Mtro. Oscar Luis Ramírez Díaz, Secretario Técnico de la Rectoría de la Universidad Veracruzana, da contestación mediante oficio **REC/ST/03-2024**, mismo que se pone a su disposición para su consulta, reproducción y obtención.

Finalmente me permito comunicarle que, si usted no está satisfecho con esta respuesta, puede interponer Recurso de Revisión ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Información y Protección de Datos Personales conforme a los supuestos señalados en el Título Octavo de la Ley Número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

“Lis de Veracruz: Arte, Ciencia, Luz”

Mtro. Rubén Eder Contreras Rojas

Coordinador Universitario de Transparencia, Acceso a la
Información y Protección de Datos Personales
Universidad Veracruzana

Calle Guillermo Prieto
No.103
Col. Dos de Abril
C.P. 91030
Xalapa, Veracruz.

Teléfono
01 (228) 8 41 59 20

Conmutador
01 (228) 8 42 17 00
01 (228) 8 42 27 00

Conm. Ext.
10501, 10502,
10503 y 10504

Correo electrónico
transparencia@uv.mx

Rectoría
Coordinación Universitaria de Transparencia, Acceso
a la Información y Protección de Datos Personales



Universidad Veracruzana

Rectoría
Secretaría Técnica

Of. Núm. REC/ST/03-2024

Xalapa, Veracruz, 4 de septiembre de 2024

Hoja 1 de 2

Mtro. Rubén Eder Contreras Rojas

Coordinador Universitario de Transparencia,

Acceso a la Información y Protección de Datos Personales

Presente

Lomas del estadio s/n
Edificio "A", 3er. Piso
Zona Universitaria
C.P. 91090
Xalapa-Enríquez
Veracruz, México

Conmutador
+52 (228) 842 17 00

Conm. Ext.
12722

Correo electrónico
osramirez@uv.mx

Estimado Mtro. Contreras Rojas:

Me refiero a la solicitud de acceso a la información presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y registrada con folio 300564224000424, por la que se requiere:

"Deseo saber la siguiente información, por parte de la Universidad Veracruzana: 1.- Cuales son los 50 proyectos que anunció el rector de UV, que le entrego a la gobernadora electa de Veracruz Nahle Gracia, de igual forma los que están en fase de planteamiento. 2.- La información, la solicito en formato PDF o hipervínculo para consultar, donde me señale cuales proyectos están terminado y cuales en desarrollo. Por ultimo manifiesto que el pueblo de Veracruz, ya esta cansado de mentiras o palabras, necesitamos acciones y hechos por parte del Rector de la Universidad Veracruzana, por ese motivo solicito la información para saber si realmente se esta trabajando por la UV. Recordando siempre el lema de nuestro presidente de México: No robar, no mentir y no traicionar. Anexo liga de la nota donde señala lo dicho anterior <https://www.alcalorpolitico.com/informacion/nahle-continuara-reforzando-y-apoyando-a-la-uv-espera-rector-41143.html>"

Al respecto, con la finalidad de dar cumplimiento a lo establecido en la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, así como al Reglamento de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales de la Universidad Veracruzana, doy respuesta:

1. *"Cuales son los 50 proyectos que anunció el rector de UV, que le entrego a la gobernadora electa de Veracruz Nahle Gracia, de igual forma los que están en fase de planteamiento"*

- **Respuesta:** El Dr. Martín Aguilar Sánchez, Rector de la Universidad Veracruzana, no anunció proyectos, en la entrevista citada en la presente solicitud, se refirió a "tenemos varios proyectos en relación para reforzar toda la actividad agropecuaria del estado de Veracruz, entonces tenemos más de 56 proyectos que unos se están trabajando y otros para reforzar".

2. *"La información, la solicito en formato PDF o hipervínculo para consultar, donde me señale cuales proyectos están terminado y cuales en desarrollo..."*

- **Respuesta:** Al respecto, se reitera que el Dr. Aguilar Sánchez, se refirió a proyectos de carácter académico, en los que trabajan entidades académicas de esta universidad, y que pueden servir para reforzar actividades agropecuarias y las políticas públicas que se están planteando a nivel del estado.



Universidad Veracruzana

Rectoría
Secretaría Técnica

Of. Núm. REC/ST/03-2024

Xalapa, Veracruz, 4 de septiembre de 2024

Hoja 2 de 2

Lomas del estadio s/n
Edificio "A", 3er. Piso
Zona Universitaria
C.P. 91090
Xalapa-Enríquez
Veracruz, México

Conmutador
+52 (228) 842 17 00

Conm. Ext.
12722

Correo electrónico
osramirez@uv.mx

Para pronta referencia, se transcribe la versión estenográfica del fragmento de la entrevista realizada al Rector de la Universidad Veracruzana, el lunes 16 de agosto de 2014, y que es parte de la nota publicada en el portal informativo *alcalorpolitico.com* indicada como sustento de la presente solicitud de acceso a la información:

Pregunta: *tiene acercamiento con la gobernadora y le falta un año con la que estarán coincidiendo en su administración.*

Respuesta Rector: *Vemos la gobernadora electa una muy buena actitud hacia la Universidad Veracruzana, hemos coincidido en algunas actividades, platicamos sobre la Universidad Veracruzana a nivel general y ella está en buena disposición de continuar reforzando y apoyando a la Universidad Veracruzana.*

Pregunta: *Qué han platicado con la gobernadora quizá algunos proyectos que quieran echar a andar.*

Respuesta Rector: *Bueno, nosotros hemos platicado a partir de que la Universidad Veracruzana tiene sus fortalezas y sus vínculos, por ejemplo, tenemos varios proyectos en relación para reforzar toda la actividad agropecuaria del estado de Veracruz, entonces tenemos más de 56 proyectos, unos se están trabajando y otros para reforzar, las políticas públicas que se están planteando a nivel del estado.*

Sin otro particular, dando cumplimiento, quedo pendiente para cualquier duda o aclaración al presente escrito.

Atentamente

"Lis de Veracruz: Arte, Ciencia, Luz"

Mtro. Oscar Luis Ramírez Díaz
Secretario Técnico

C.c.p. Dr. Martín Gerardo Aguilar Sánchez.- Rector de la Universidad Veracruzana. Para su conocimiento.
C.c.p. Lic. Julia Norma Trujillo Báez.- Directora General de Comunicación Universitaria, UV. Mismo fin.
C.c.p. Archivo.